
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 55

17 Φεβρουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος στη 
θέση «Αγία Παρασκευή» Κοινότητας Πέρδικας, Ν. 
Θεσπρωτίας........................................................................................ 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Κα−
μινάκι», νήσου Πάρου .................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   396 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος στη θέση 

«Αγία Παρασκευή» Κοινότητας Πέρδικας, Ν. Θεσπρω−
τίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30.5.1997) «Διοίκηση, ορ−

γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄) «Εναρμόνιση 
του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., 
διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

3. Την από 27.11.2008 αίτηση του Γιόγιακα Βασιλείου 
με την οποία εστάλησαν: Τοπογραφικό Διάγραμμα, Σχέ−
δια (2) και Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που 
περιλαμβάνει Υδρολογική − Υδραυλική εκτίμηση, που 
συντάχθηκαν από τους μελετητές Ευάγγελο Κασκάνη 
και Κων/νο Φλίνδρη και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν.Α. Θεσπρωτίας.

4. Το υπ’ αριθμ. 4747 π.ε./15.1.2009 έγγραφο της Δ.Δ.Ε./
Π.Η. σχετικό με το θέμα.

5. Την υπ’ αριθμ. 5946/5.12.2008 απόφαση της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, Περιφέρειας Ηπείρου 

περί έγκρισης προκαταρκτικής περιβαλλοντικής εκτίμη−
σης και αξιολόγησης του έργου «Ανέγερση ξενοδοχεια−
κής μονάδας 4 αστέρων 48 κλινών καθώς και κατασκευή 
έργων (τοιχείο) στα πλαίσια της οριοθέτησης ρέματος 
στην θέση «Αγία Παρασκευή» Κοινότητας Πέρδικας, 
Ν. Θεσπρωτίας του Γιόγιακα Βασιλείου».

6. Το απόσπασμα από το πρακτικό 2/2009 (αριθμ από−
φασης 25/2009/20.1.2009) της συνεδρίασης του Κοινο−
τικού Συμβουλίου Πέρδικας, που γνωμοδοτεί θετικά 
υπέρ της οριοθέτησης και διευθέτησης του ρέματος 
στη θέση «Αγία Παρασκευή» Κοινότητας Πέρδικας, 
Ν. Θεσπρωτίας.

7. Την από 30.1.2009 αίτηση του Γιόγιακα Βασιλείου 
του Νικολάου, με την οποία υποβλήθηκαν νέα τροπο−
ποιημένα τοπογραφικά σχέδια, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών του 
ρέματος στην θέση «Αγία Παρασκευή» Κοινότητας Πέρ−
δικας, Ν. Θεσπρωτίας, όπως φαίνονται στα συνημμένα 
Οριζοντιογραφικά − Τοπογραφικά Διαγράμματα που 
συντάχθηκαν από τους μελετητές Ευάγγελο Κασκάνη 
και Κων/νο Φλίνδρη και περιγράφονται στο Τεύχος Με−
λέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που τα συνοδεύει 
και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Ν.Α. Θεσπρωτίας.

Η υλοποίηση της εγκεκριμένης με την παρούσα απόφα−
ση μας οριογραμμής προαπαιτεί την εκτέλεση τεχνικών 
έργων, για τα οποία εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 5946/ 5.12.2008 
θετική γνωμοδότηση έγκρισης προκαταρκτικής περιβαλ−
λοντικής εκτίμησης και αξιολόγησης του υπόψη έργου της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξίας Περ. Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 4 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

481

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.19 09:52:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 483

    Αριθμ. 2809/2087 (2)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Καμινάκι», νήσου Πάρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−

καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 

του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 

του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 

Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 

Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−

δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 

με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 

των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 

περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 

ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 

άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 

1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−

ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 

οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−

μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 

του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 

οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 

αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 

Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−

τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 

από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−

νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 

ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 

της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών

9. Την από 24.10.2007 έκθεση της επιτροπής καθο−

ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 

«Καμινάκι», νήσου Πάρου και το από Ιούνιο του 2007 το−

πογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 

εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 

1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 

Φράγκο Σπυρίδωνα, σε μια πινακίδα, ελέγχθηκε για την 

ακρίβεια της αποτύπωσης στις 24.10.2007 από τον Θε−

όδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 

ίδια ημερομηνία, από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

10. Το υπ’ αριθμ. 544.5/913/08/16.12.2008 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24.10.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Καμινάκι», νήσου Πάρου καθώς επίσης και το από 
Ιούνιο του 2007 κτηματολογικό, υψομετρικό τοπογρα−
φικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ 87) κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Φράγκο Σπυρίδωνα, σε μία πινακί−
δα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 24.10.2007, από το Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από το 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε: 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1 , Α2 Α3, …...Α24, Α25, 
Α26.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία, Π1, Π2, Π3, …..Π24, 
Π25, Π26.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 4 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται για 
πρώτη φορά στη θέση «ΚΑΜΙΝΑΚΙ» νήσου Πάρου.

Στην Πάρο, σήμερα 24.10.2007, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως Πρόεδρος, 
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος, 
3. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΤΣΑΛΟΥΛΗ, Αναπληρωτής Λιμενάρ−

χη Πάρου, ως μέλος
Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 
5. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. oικ. 2268/19.10.2007  
πρόσκληση του Προέδρου, δεν παρευρέθησαν, απο−
τελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, σε 
συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 6806/2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και



484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λαβόντες υπόψη:
1. Την άνευ ημερομηνίας αίτηση καθορισμού της Γεωρ−

γίου Πίττα των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.
2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87)
το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2007, από τον 
Φράγκο Σπυρίδωνα, Πολιτικό Μηχ/κό σε μία πινακίδα σε 
κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 24.10.2007 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη 
Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις», όπως αυτός ισχύει και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων, δηλαδή: 

Α) Πρόκειται για βραχώδη ακτή. Νοτίως σχηματίζεται 
αμμώδες τμήμα, το οποίο συνέχεται από ανώμαλη βρα−
χώδη ακτογραμμή με σταδιακή αύξηση των υψομέτρων 
του αυχένα, καθώς και των κλίσεων αυτής.

Β) Παράλληλα της ακτής διέρχεται οδός και πέραν 
αυτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, ομαλών κλίσεων 
εκτός σχεδίου, χωρίς δόμηση.

Γ) Η βλάστηση της περιοχής είναι φυσική και αποτε−
λείται από θάμνους, φρύγανα και περιστασιακά δέν−
δρα.

Δ) Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους, ανατολικών− 
νοτιοανατολικών διευθύνσεων.

Ε) Ο πυθμένας της θάλασσας είναι ανώμαλος και 
βραχώδης.

Ζ) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−
τευόμενες περιοχές.

Η) Στη νήσο Πάρο υπάρχει εγκεκριμένη χωροταξική 

μελέτη χρήσεων γης, που επηρεάζει τη δόμηση στις 

παραθαλάσσιες περιοχές, η οποία έχει δημοσιευθεί στο 

ΦΕΚ 732/Δ/7.7.1993.

Στ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 

κάθε κατηγορίας που να βρίσκονται σε άμεση σε άμεση 

γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

Θ) Δεν έχει καταρτισθεί κτηματολόγιο.

Ι) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

Κ) Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κα−

τασκευές, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3, ............ Α24, 

Α25, Α26.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Π1, Π2, Π3, ......... Π24, 

Π25, Π26. 

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−

λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη 

ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ

Τα Μέλη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΤΣΑΛΟΥΛΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 485



486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 487



488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04000551702090008*


